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Pod takim tytułem Zakład Wodocią-
gów i Kanalizacji Instytutu Inżynierii Wody 
i Ścieków Politechniki Śląskiej w Gliwi-
cach zorganizował w grudniu 2008 r. 
w Szczyrku konferencję naukowo – tech-
niczną, która zgromadziła przedstawicie-
li środowisk naukowych z polskich uczelni 
technicznych, firm wodociągowo – kana-
lizacyjnych oraz projektantów i wyko-
nawców.

Tematyka konferencji dotyczyła nastę-
pujących zagadnień:
� energetyczne aspekty transportu ście-

ków,
� energochłonność procesów oczysz-

czania ścieków,
� pozyskiwanie biogazu – produkcja 

energii elektrycznej,
� energetyczne aspekty procesów prze-

róbki osadów.
Konferencję dobrze charakteryzuje 

słowo wstępne wygłoszone przez organi-
zatora prof. Karola Kusia:

„Oczyszczalnie ścieków należą do 
najbardziej energochłonnych w gospodar-
ce wodno – ściekowej, co ma związek 

z procesem oczyszczania ścieków i prze-
róbką osadów. Podobnie współczesne sys-
temy kanalizacji często wymagają określo-
nej porcji energii.

Specyfiką oczyszczalni ścieków jest nie 
tylko pobór energii, ale również możliwość 
jej produkcji, co ma istotne znaczenie dla 
gospodarki narodowej. Nowa dyrektywa 
UE 2006/32/WE wymaga sukcesywnego 
zmniejszania zużycia energii całkowitej 
o 1% rocznie od 2008 r. Problem ten ura-
sta do rangi priorytetu polityczno–społecz-
nego również w rozwiniętych krajach 
świata.

Na przykład zużycie energii na jed-
nostkę PKB w Polsce w 2004 r. było trzy-
krotnie wyższe od średniego zużycia w UE. 
Współczesne technologie energetyczne 
w Polsce bazują głównie na surowcach 
kopalnych, których wydobycie i spalanie 
nie jest obojętne dla środowiska (m.in. 
emisja CO2 do atmosfery). Ponadto zaso-
by te są ograniczone, stąd koniecznością 
staje się zastępowanie technologii konwen-
cjonalnych niekonwencjonalnymi, wyko-
rzystując między innymi energię promie-

niowania słonecznego, wiatru, płynącej 
wody, ciepło ziemi, biomasę, biogaz, itp. 
Jednym ze źródeł energii odnawialnej 
w przedmiotowym przypadku jest energia 
pozyskiwana w oczyszczalniach ścieków 
z biogazu pochodzącego z komór fermen-
tacyjnych i przeróbki osadów ściekowych. 
Można w ten sposób produkować lokalnie 
pewną ilość energii elektrycznej i ciepła.

W praktyce istnieje wiele możliwości 
energooszczędnego doboru, modernizacji 
i eksploatacji urządzeń oraz instalacji 
ograniczających jej zużycie zarówno 
w procesie oczyszczania jak i transporcie 
ścieków.”

Na uwagę zasługuje duża liczba refe-
ratów dotyczących zagadnień występują-
cych w rzeczywistych obiektach oczysz-
czalni ścieków, czyli obejmujących zagad-
nienia bliskie praktyce zawodowej.

Wszystkie referaty były recenzowane 
i zostały wydane w formie książkowej 
w starannej szacie graficznej ze streszcze-
niami w języku polskim i angielskim.

Janusz Wróblewski
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Energetyczne aspekty odprowadzania 
i oczyszczania ścieków

Bioelektrownia 

w Hryniewiczach

Urządzenia bioelektrowni już są zainstalowane na 

wysypisku w Hryniewiczach. Pełną parą ruszą w styczniu. 

Dostarczą energię do 240 gospodarstw. Jednocześnie 

powiększane jest wysypisko – podał Kurier Poranny. 

– Na razie gotowa jest blisko jedna trzecia studni 

pobierających gaz z wysypiska. Dlatego na dobre ruszymy 

dopiero po Nowym Roku – powiedział w rozmowie z Kurie-

rem Porannym Dariusz Mikołajczyk, specjalista małych 

elektrowni gazowych z firmy ENER-G.

– Kolejne odwierty w składowisku śmieci będą możli-

we dopiero wtedy, gdy zejdzie z niego ekipa, która je 

powiększa. Te dwie inwestycje wzajemnie sobie przeszka-

dzają – tłumaczył Kurierowi Porannemu Jarosław Wasilew-

ski, rzecznik spółki "Lech”, zarządzającej wysypiskiem 

w Hryniewiczach.

Inwestycja wystarczy na dwa lata składowania biało-

stockich odpadów.

Firma "Lech” nie dokłada do uruchomienia bioelek-

trowni ani złotówki. ENER-G ponosi wszystkie koszty 

budowy i użytkowania. W zamian za nie przejmie zyski ze 

sprzedaży energii.

Spółka "Lech” w najbliższych latach ma zamiar wyko-

nać w Hryniewiczach kolejne pole składowe, które ma być 

ukończone do 2011 roku. W sumie ma zająć około osiem 

hektarów.

Kurier Poranny

Więcej pieniędzy na OZE

Małe i średnie firmy produkujące energię oraz biopaliwa ze źródeł 
odnawialnych będą mogły ubiegać się nawet o 70-procentowe dofinansowa-
nie poniesionych na ten cel kosztów. Opracowane przez MG korzystne dla 
przedsiębiorców zmiany w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko weszły w życie 1 grudnia 2008 r. 

MG zaproponowało wprowadzenie zmian w Szczegółowym opisie 
priorytetów Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko. Chodzi 
o zwiększenie dofinansowania projektów realizowanych w ramach działań:

– 9.1 Wysokosprawne wytwarzanie energii,
– 9.4 Wytwarzanie energii ze źródeł odnawialnych,
– 9.5 Wytwarzanie biopaliw ze źródeł odnawialnych,
–  10.2  Budowa systemów dystrybucji gazu ziemnego na terenach nie-

zgazyfikowanych
– 10.3 Modernizacja istniejącej już siatki dystrybucji.
Dotychczas przedsiębiorcy otrzymywali na realizację ww. działań dofi-

nansowanie od 20 do 30 % zwrotu poniesionych kosztów. Po wprowadzeniu 
postulatów MG przedsiębiorcy, w zależności od regionu, mogą ubiegać się 
o zwrot do 50 %. poniesionych nakładów. Małe i średnie firmy mogą starać 
się nawet o 70 % dofinansowania. Dopuszczalna kwota pomocy może 
wynieść w zależności od działań od 30 do 40 mln zł.

Propozycje resortu są odpowiedzią na postulaty branży energetycznej, 
według której dotychczasowe dofinansowanie było niewystarczające. Inicja-
tywa Ministerstwa ułatwia przedsiębiorcom dostęp do zewnętrznego finan-
sowania oraz ma zachęcić do korzystania ze środków unijnych. Rozwiązania 
te mają także pomóc przedsiębiorcom utrzymać odpowiedni poziom inwe-
stycji w produkcji energii, ze szczególnym uwzględnieniem energii odna-
wialnej.
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